Patris Patriæ nomen in eisdem etiam non legitur. His positis, aliquæ nunc difficultates circa Imp. prænomen et titulum solvendæ.

14. *Augusti initio imperii imperatores absque victoria dicti.* — Et primo quidem Loydii opinionem de titulo Imp. Augustis initio imperii absque victoria dari solito, postquam nempe Nerva consuetudinem illam induxit, optime fundatam esse existimo. Ei enim suffragantur duæ egregiæ card. Norisii observationes num. viii et ix., hujus anni legendæ. Ex iis enim, quæ ibidem dicuntur, liquet, titulum Imp. ob victorias Commodum multiplicatum fuisse ab anno clxxv ad annum clxxvii, cum Marcus pater nec anno clxxvi, nec anno clxxvii, illum auerit, sed fuerit tantum, uti antea, nuncupatus Imp. VIII. Ideo enim Imp. titulum Commodus multiplicavit, quia anno clxxvi Augustus vocatus est. Fallitur vero card. Norisius, quando ibidem ait, Lampridium in Commodum intelligendum esse de titulo Imp. non vero de Augusto nomine, quando tradit: *Appellatus Imperator V kal. exuperatorias.* Nam Historiæ Augustæ scriptores sepe quidem diem, quo quis dictus est Cæsar aut Augustus, exprimere solent, nunquam vero eum, quo ob victorias IMPERATORES vocati sunt. Probat et Loydii opinionem titulus epistolæ Galerii Maximiani, in quo dicitur Imp. XIX, cum tamen victoriæ ob quas illum adeptus est, sint tantum numero xviii, ut videre est apud Eusebium a card. Norisio citatum. Usus tamen ille non videtur semper servatus. Commodus enim, qui Marco patri anno clxxx successit, dum Imp. IV vocaretur, Imp. V appellatus non est ante annum Christi clxxxii. Idem de collegis imperii dicendum. Trajanus enim quando tribunitia potestate et imperio proconsulari donatus est, ideoque et imperii collega factus, ob victoriam Germanicam titulum Imp. consecutus est, ut patet ex duobus nummis a Goltzio relatis: NERVA. TRAIAN. CAES. GER. NER. AUG. F. P. TR. P. COS. II. IMP. qui Imp. titulus in alio ibidem nummo eidem datus. Et tamen in tribus numismatis a Mediobarbo, pag. 149 recitatis, titulum Imp. Trajanus factus Augustus non geminal. In uno legitur: NERVA TRAIANUS CAESAR AUG. P. M. TR. P. IMP. P. P. In alio: IMP. CAES. TRAJANUS IMP. P. P. P. N. Cons. ubi Patris Patriæ elogium cum jam Augustum fuisse designat. Dicit forsitan potest Imp. titulum hic simpliciter ac prætermisso numero poni, ut non raro alibi ac sepe etiam tribunitia potestas. Commodum tamen anno clxxv quando imperii collega dictus, titulum Imp. obtinuisse, ostendit numisma a Norisio supra recitatum, in cuius antica legitur: L. AURELIO CAES. AUG. F. SAR. IMP. ubi prænomen Imp. tacetur, quod tamen eidem attribuitur in alio nummo a Norisio supra relato: IMP. CAES. AUREL. COMMODUS. GERM. SARM. In postica: TR. P. COS. ubi e contra titulus Imp. omittitur: quod ob-